20. Quam sibi.] Dum res necessarias naturæ denegat. Pater ille.] Menedemus.

21. Fabula.] Comœdia. Fugato.] Clinia in Asiam proficiscente.

22. Se pejus cruciaverit.] Aspere vivendo, & duriter laborans, quarens, parcens, gnato serviens. unde & fabula nomen, Εαυτὸν πικρῶς ἔβη. Torr. Atque hic.] Quam hic fœnerator.

23. Si quis?] Interrogatio cum responsione.

25. Malthinus.] Lib. M. S. Maltinus, meo judicio melius. Maltus enim, inquit Nonius, veteres molles appellare solent: à Græco, quasi μαλακός. Alii à Malba herba deducunt, unde μάλας Græcis pro mollis. Quo minus illis assentior, qui ficto à mollitie no-

mine notari hic Mæcenatem volunt. quod tamen si quis obstinatius defendat, habet Senecam patronum, ut & Juvenal.

Et multum referens de Mæcenate supino. Feminarum autem non virorum est, ad talos usque vestem demittere. Quare & apud Græcos probro ducebatur. Turneb. lib. 6. cap. 9. Torrent. Demissis.] Tunicis longis & talaribus. Est qui.] Est alius, qui facetus est, & risum movet.

26. Subductis usque.] Tunicis furtim ductis & tam brevibus, ut vix tegant partes corporis obscænas. Facetus.] Facetum non verbis, sed factis hic festivum significat. Torrent.

27. Pastillos.] Pastillus, inquit Festus, forma panis parvi. diminutivum à pane. Græci & δροπίκκος & κολίτικος. sed frequentius τροχίσκος vocant, eoque magni & varii in medicinis usus, ut lib. v. cap. xv. & xx. Celsus tradidit. Horatius de pastillis odoratis loquitur, qui non ad medicinam, sed ad delicias ac voluptatem comparantur. Torr. Pastillos Rufillus.] Olet trochiscos, ex quibus suaves odores efflantur. Ang. Pomanders. Hircum.] Tetrum odorem olet, ob sordes & squalorem.

28. Nil medium est.] Nulla est mediocritas. Nisi illas.] Nisi matronas.

- Quarum subsuta talos tegat instita veste.*
 30 *Contra, alius nullam, nisi olenti in fornice stantem.*
Quidam notus homo, cum exiret fornice, Maeste
Virtute esto, inquit, sententia dia Catonis.
Nam simul ac venas inflavit tetra libido,
Huc juvenes æquum est descendere; non alienas
 35 *Permolere uxores. nolim laudari, inquit,*

Sic

29. *Quarum subsutâ talos tegat instita veste.*] Quod instita sublueretur, fallitur hîc Acron; vestis enim instita subsuebatur, quæ imam stolæ oram prætexebat. Rectius Porphyrio: *Matronas significat. Hæ enim stola utuntur ad imos pedes demissa, cujus imam partem ambit instita assuta.* uti & Ovid. 1. Amor.

Este procul vitæ tenues, insigne pudoris,
Quæque tegis medios instita longa pedes.
 Et ipse mox Horat.

Ad talos stola demissa, & circumdata palla.

Tria igitur in matronali vestitu, *palla, stola, instita*, sed præcipuè *stola*. Matronas enim appellabant eas, quibus stolas habendi jus erat. Martialis igitur cum ita scribit:

Quis Florentia vestit, & stolatum
Permittit meretricibus pudorem?

Perinde est, ac si matronalem verecundiam diceret. Sed & Cæsar Cæsar Caligula *Liviam aviæ suam Ulyssæ stolatum* appellabat per jocum, tamquam mulierem occulte astutissimam. An ergo supra stolam adhuc erat palla. Id ego sane ut credam, Horatii loco adducor, cum demissa ad terram stolæ pallam circumdat, & quidem plurimam, ut verisimile sit palla matronas non nisi cum in publicum procederent usas fuisse. Tibul. de Sulpicia;

Urit seu Tyria manu procedere palla.

Trahabatur enim longo suture; in eoque dignitas quædam. Quare & diis immortalibus tribuitur. *Instita* verò non vestimenti genus erat, ut quidam

credidere, sed stolæ sive pallæ vel etiam tunicæ fascia illa sive fimbria, quæ infimæ vestis oræ subsuta adharebat. Græci *ὑπερστυλιον*, & *ὑπερπέδιον* vocant. Turneb. lib. 29. cap. 31. *Torvent. Instita veste.*] *Instita* ponitur pro stola ad talos demissa, cujus imam partem instita, id est, fasciola ambibat.

30. *Olenti in fornice.*] Seneca in Controversiis: *Redoles adhuc fuliginem forniciis.* Quare & apud Catullum recte legitur:

Non asis facis oblitum lupanar.
Lupanar enim vocat meretricem ipsam, oblitum autem propter fuliginem. *Torvent. Stantem.*] Meretricem in olido lupanari prostantem.

31. *Maeste virtute.*] *Ἀπίστωμα* est enim oratio collaudantis & gratulantis ei qui rectè fecisse creditur, vimque adverbii ac propemodum interjectionis habet. Nannius Miscell. 3. *Maeste.*] Oratio est Catonis adhortantis.

32. *Inquit sententia.*] Inquit Cato Censorius.

33. *Venas inflavit tetralibido.*] Posteaquam penem inflavit, venerea libido.

34. *Huc juvenes æquum.*] Ad lupanar. *Descendere.*] Apposita vox, non quod fornices semper sint in humilioribus, defossis seu depressis locis; sed quod Subura, ubi meretrices prostabant, erat in declivi inter Esquilias & Viminalem. *Cruquius.*

35. *Permolere.*] Alludit ad Græcam paranomasiam *μύλαδες μύλειν.* *Cruquius.* *Permolere uxores.*] Subagitare.

36. *Mira-*

Sic me, mirator Cunni Cupiennius albi.

Audire est operæ pretium, procedere recte

Qui mæchis non vultis, ut omni parte laborent:

Utque illis multo corrupta dolore voluptas,

40 *Atque hæc rara, cadat dura inter sepe pericla.*

Hic se præcipitem tecto dedit: ille flagellis

Ad mortem cæsus: fugiens hic decidit acrem